ATIVO
DISPONIBILIDADES
INSTRUMENTOS FINANCEIROS
Titulos e Valores Mobiliarios
RelagGes Interfinanceiras
Centralizagdo Financeira
Operagdes de Crédito
Outros Ativos Financeiros
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS
OUTROS ATIVOS
IMOBILIZADO DE USO
(-) DEPRECIACOES E AMORTIZACOES
TOTAL DO ATIVO
PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
DEPOSITOS
Depdsitos a Vista
Depdsitos Sob Aviso
Depdsitos a Prazo
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS
Recursos de Aceite e Emissdo de Titulos
RelagGes Interfinanceiras
Repasses Interfinanceiros
ObrigacGes por Empréstimos e Repasses
Outros Passivos Financeiros
PROVISOES
OBRIGAGOES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS
OUTROS PASSIVOS
PATRIMONIO LiQUIDO
CAPITAL SOCIAL
RESERVAS DE SOBRAS
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS
CONTAS DE RESULTADO
RECEITAS
DESPESAS
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

Maristela Faria Paim de Oliveira

Diretora

VSICOOB

COOPERATIVA DE CREDITO CREDIALP LTDA
SICOOB CREDIALP
CNPJ: 25.353.939/0001-60
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

05/2025
502.070.046
933.913
491.574.545
15.168.242
178.727.182
178.727.182
235.818.449
61.860.672
140.976
2.763.112
9.628.213
(2.970.713)
502.070.046
502.070.046
238.005.474
59.168.419
669.244
178.167.811
185.266.051
46.728.702
130.685.096
130.685.096
7.722.320
129.932
2.390.826
625.632
5.298.932
65.247.179
22.971.295
45.097.187
(2.821.304)
5.235.953
37.093.497
(31.857.544)
502.070.046

Williane Fernanda Barroso

Contadora - CRC/MG 092.906-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamagdes, elogios e sugestdes.

Atendimento nos dias Uteis das 8h as 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederag¢do - CSC Processos Empresariais

04/2025
500.238.672
1.512.883
489.263.674
15.168.242
184.248.291
184.248.291
240.892.464
48.954.678
123.607
2.791.560
9.475.934
(2.928.986)
500.238.672
500.238.672
241.858.876
68.465.766
661.799
172.731.311
180.888.496
38.796.261
134.130.003
134.130.003
7.671.297
290.935
2.438.072
462.535
5.040.103
65.474.662
21.295.941
43.194.350
984.371
4.075.929
29.309.821
(25.233.892)
500.238.672



vSICOOB

COOPERATIVA DE CREDITO CREDIALP LTDA

SICOOB CREDIALP

CNPJ: 25.353.939/0001-60
DEMONSTRAGAO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL

05/2025 04/2025 Variacdo RS Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIACAO FINANCEIRA 5.997.144 7.505.369 (1.508.225) -20%
Operagdes de Crédito 3.852.928 5.599.782 (1.746.854) -31%
Ingressos de Depdsitos Intercooperativos 2.144.216 1.905.587 238.629 13%
DISPENDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIACAO FINANCEIRA (3.557.975) (4.060.064) 502.089 -12%
Operagdes de Captacdo no Mercado (2.469.619) (2.159.809) (309.810) 14%
Operagdes de Empréstimos e Repasses (942.468) (949.596) 7.129 -1%
ProvisGes para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito (145.888) (950.658) 804.770 -85%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIACAO FINANCEIRA 2.439.169 3.445.306 (1.006.136) -29%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPENDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS (999.613) (536.027) (463.586) 86%
Ingressos e Receitas de Prestacao de Servigos 522.582 685.099 (162.516) -24%
Rendas de Tarifas 183.955 181.252 2.702 1%
Dispéndios e Despesas de Pessoal (798.497) (790.385) (8.1112) 1%
Outros Dispéndios e Despesas Administrativas (522.445) (561.276) 38.831 -7%
Dispéndios e Despesas Tributarias (24.018) (38.181) 14.162 -37%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais 120.465 294.598 (174.132) -59%
Outros Dispéndios e Despesas Operacionais (481.655) (307.133) (174.522) 57%
PROVISOES 46.953 (63.636) 110.589 -174%
ProvisGes/Reversdes para Contingéncias (3.867) (3.800) (67) 2%
ProvisGes/Reversdes para Garantias Prestadas 50.820 (59.836) 110.656 -185%
RESULTADO OPERACIONAL 1.486.509 2.845.643 (1.359.134) -48%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS 13.192 330 12.862 3896%
Ganhos de Capital 13.335 330 13.005 3939%
(-) Perdas de Capital (143) - (143) -
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTACAO E PARTICIPACOES 1.499.701 2.845.973 (1.346.272) -47%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL (202.576) (20.045) (182.530) 911%
Imposto de Renda Sobre Atos Ndo Cooperados (122.271) (13.080) (109.191) 835%
Contribuicdo Social Sobre Atos Ndo Cooperados (80.305) (6.965) (73.339) 1053%
SOBRAS OU PERDAS DO MES ANTES DOS JUROS AO CAPITAL 1.297.125 2.825.927 (1.528.802) -54%
JUROS AO CAPITAL (137.101) (125.820) (11.281) 9%
SOBRAS OU PERDAS DO MES 1.160.024 2.700.107 (1.540.083) -57%

Maristela Faria Paim de Oliveira
Diretora

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederagao - CSC Processos Empresariais
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