



COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDIALP LTDA  
SICOOB CREDIALP  
CNPJ: 25.353.939/0001-60  
BALANÇETE PATRIMONIAL  
(Em Reais)

	05/2025	04/2025
<b>ATIVO</b>	<b>502.070.046</b>	<b>500.238.672</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>933.913</b>	<b>1.512.883</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>	<b>491.574.545</b>	<b>489.263.674</b>
Títulos e Valores Mobiliários	15.168.242	15.168.242
Relações Interfinanceiras	<b>178.727.182</b>	<b>184.248.291</b>
Centralização Financeira	178.727.182	184.248.291
Operações de Crédito	235.818.449	240.892.464
Outros Ativos Financeiros	61.860.672	48.954.678
<b>ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS</b>	<b>140.976</b>	<b>123.607</b>
<b>OUTROS ATIVOS</b>	<b>2.763.112</b>	<b>2.791.560</b>
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>9.628.213</b>	<b>9.475.934</b>
<b>(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>(2.970.713)</b>	<b>(2.928.986)</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>502.070.046</b>	<b>500.238.672</b>
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>502.070.046</b>	<b>500.238.672</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>238.005.474</b>	<b>241.858.876</b>
Depósitos à Vista	59.168.419	68.465.766
Depósitos Sob Aviso	669.244	661.799
Depósitos à Prazo	178.167.811	172.731.311
<b>DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>	<b>185.266.051</b>	<b>180.888.496</b>
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	46.728.702	38.796.261
Relações Interfinanceiras	<b>130.685.096</b>	<b>134.130.003</b>
Repasses Interfinanceiros	130.685.096	134.130.003
Obrigações por Empréstimos e Repasses	7.722.320	7.671.297
Outros Passivos Financeiros	129.932	290.935
<b>PROVISÕES</b>	<b>2.390.826</b>	<b>2.438.072</b>
<b>OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS</b>	<b>625.632</b>	<b>462.535</b>
<b>OUTROS PASSIVOS</b>	<b>5.298.932</b>	<b>5.040.103</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>65.247.179</b>	<b>65.474.662</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>22.971.295</b>	<b>21.295.941</b>
<b>RESERVAS DE SOBRAS</b>	<b>45.097.187</b>	<b>43.194.350</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS</b>	<b>(2.821.304)</b>	<b>984.371</b>
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>5.235.953</b>	<b>4.075.929</b>
<b>RECEITAS</b>	<b>37.093.497</b>	<b>29.309.821</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>(31.857.544)</b>	<b>(25.233.892)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>502.070.046</b>	<b>500.238.672</b>

Maristela Faria Paim de Oliveira  
Diretora

Williane Fernanda Barroso  
Contadora - CRC/MG 092.906-O

Ouvidoria SICOOB  
Reclamações, elogios e sugestões.  
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996  
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDIALP LTDA  
SICOOB CREDIALP  
CNPJ: 25.353.939/0001-60  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	05/2025	04/2025	Variação R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>5.997.144</b>	<b>7.505.369</b>	<b>(1.508.225)</b>	<b>-20%</b>
Operações de Crédito	3.852.928	5.599.782	(1.746.854)	-31%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	2.144.216	1.905.587	238.629	13%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(3.557.975)</b>	<b>(4.060.064)</b>	<b>502.089</b>	<b>-12%</b>
Operações de Captação no Mercado	(2.469.619)	(2.159.809)	(309.810)	14%
Operações de Empréstimos e Repasses	(942.468)	(949.596)	7.129	-1%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(145.888)	(950.658)	804.770	-85%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>2.439.169</b>	<b>3.445.306</b>	<b>(1.006.136)</b>	<b>-29%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(999.613)</b>	<b>(536.027)</b>	<b>(463.586)</b>	<b>86%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	522.582	685.099	(162.516)	-24%
Rendas de Tarifas	183.955	181.252	2.702	1%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(798.497)	(790.385)	(8.111)	1%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(522.445)	(561.276)	38.831	-7%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(24.018)	(38.181)	14.162	-37%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	120.465	294.598	(174.132)	-59%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(481.655)	(307.133)	(174.522)	57%
<b>PROVISÕES</b>	<b>46.953</b>	<b>(63.636)</b>	<b>110.589</b>	<b>-174%</b>
Provisões/Reversões para Contingências	(3.867)	(3.800)	(67)	2%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	50.820	(59.836)	110.656	-185%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>1.486.509</b>	<b>2.845.643</b>	<b>(1.359.134)</b>	<b>-48%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>13.192</b>	<b>330</b>	<b>12.862</b>	<b>3896%</b>
Ganhos de Capital	13.335	330	13.005	3939%
(-) Perdas de Capital	(143)	-	(143)	-
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>1.499.701</b>	<b>2.845.973</b>	<b>(1.346.272)</b>	<b>-47%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(202.576)</b>	<b>(20.045)</b>	<b>(182.530)</b>	<b>911%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(122.271)	(13.080)	(109.191)	835%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(80.305)	(6.965)	(73.339)	1053%
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>1.297.125</b>	<b>2.825.927</b>	<b>(1.528.802)</b>	<b>-54%</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>(137.101)</b>	<b>(125.820)</b>	<b>(11.281)</b>	<b>9%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>1.160.024</b>	<b>2.700.107</b>	<b>(1.540.083)</b>	<b>-57%</b>

Maristela Faria Paim de Oliveira  
Diretora

Williane Fernanda Barroso  
Contadora - CRC/MG 092.906-O